Hatta âyeti farklı
yorumlayıp neshin Kur’ân’da bir âyetin metni veya hükmünün kaldırılması anlamına
gelmeyeceğini ileri sürenler olmuştur. Bu çalışmada neshin tanımı ve neshe dair bazı
görüş ve yorumlara yer verilecek, Mekkî b. Ebî Tâlib’in (öl. 437/1045) nesih hakkındaki
yorumları, örnekleriyle aktarılacaktır. Nesih konusuna geçmeden önce, Endülüs’lü âlim
olan Mekkî b. Ebî Tâlib’in hayatına ve ilmi kişiliğine temas edilecek, kısmen eserleri
hakkında bilgi aktarıldıktan sonra, onun neshe dair kaleme alınmış müstakil eseri olan el-
îzâh li nasihi’l-Kur’âni ve mensûhıhî isimli eseri ve bu ilmi çokça kullandığı tefsir eseri olan
el-Hidâyesi hakkında kısa bilgiler verilecektir.

1. Mekkî b. Ebî Tâlib’in (öl. 437/1045) Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

Asıl adı Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî olup,3 23
Şaban 355’te (14 Ağustos 966) Kayrevan’da dünyaya gelmiştir.4 İbn Ebû Zeyd (öl. 386/996)
ve Ebü’l-Hasan el-Kâbisî (403/1012) gibi hocalardan ilk eğitimini alan Mekkî, on üç
yaşında iken Kahire’ye giderek burada dil derslerine katılmış ve Kur’ân-ı Kerîm’i
ezberleyerek hafız olmuştur. 382/992 yılında Mısır’da kırâat tahsilini tamamlamış,5 kırâat
ilmi yanında, tefsir ve nahiv âlimi Ebû Bekir Muhammed b. Ali el-Üdfüvî’nin derslerine de
katılmıştır. 383/993 yılında ise memleketine dönerek, burada kırâat okutmaya
başlamıştır. Mısır, Kudüs ve Keyravan gibi şehirlerde bir süre kaldıktan sonra 393’ün
Recep ayında Endülüs’e gelerek hayatının bundan sonraki bölümünü burada geçirmiştir.6

Endülüs’te ilk olarak Kurtuba’da bulunan Mescidü’n-Nühayle’de kırâat dersleri vermeye
başlayan Mekkî b. Ebî Tâlib, daha sonra Emîr Mehdî-Billâh el-Ümevî (öl. 400/1010)
tarafından Kurtuba Camii’nde kırâat dersleri vermekle görevlendirilmiştir. Muharrem
437’de (20 Temmuz 1045) vefat ederek, oğlu Ebû Tâlib Muhammed’in kıldırdığı cenaze
namazının ardından Kurtuba’daki Rabaz Kabristanı’na defnedilmiştir. Mutevazı ve vakûr
kişiliği ile tanınan Mekkî b.

Öyle ki nesih konusu,
müellifin üzerinde durduğu önemli konuların başında gelmektedir. Bu konuda Mekkî b.
Ebî Tâlib’in müstakil olarak kaleme aldığı el-îzâh li nasihi’l-Kur’âni ve mensûhıhî isimli eseri,
önemli eserlerden kabul edilmektedir. Bu eserin mukaddimesinde ve hâtime kısmında
belirtildiğine göre 391-419 (1001-1028) yılları arasında yazılan bu eserde nâsih ve mensuh
konusunda daha önce yazılanlar, tertipli olarak ve geniş ölçüde bir araya getirilmiş,
değişik görüşler nakledildikten sonra da bunların içinden tercihler yapılmıştır. Eser,
Ahmed Hasan Ferhat tarafından tahkik edilerek Arapça olarak yayımlanmış (Riyad
1396/1976; Cidde 1406/1986) ve Musa K. Yılmaz tarafından Kur’ân’da Nâsih ve Mensûh Var
mıdır? adıyla Türkçe’ye çevrilmiştir (İstanbul 1998). Mekkî b. Ebî Tâlib, tefsir eserlerinde
de özellikle bu konuya çok değinerek nesh edilen âyetleri mukayeseli şekilde ortaya
koymaya çalışmaktadır.

Mekkî’nin bu konuda müstakil eser
vermesi ve el-Hidâye isimli tefsir eserinde neshe konu olabilecek âyetlerde yorum yapması
veya bu konuda görüşler aktarması, onun neshe olumlu yaklaştığını göstermektedir.

Mekkî, el-İzâh li nâsihi’l-Kur’ân ve mensûhıhî isimli eserinde, neshin Arap dilinde üç anlama
geldiğini ifade etmiştir. Buna benzer anlamları Katâde b. Diâme de (öl. 117/735) en-Nâsih
ve’l-mensuh isimli eserinde zikretmiştir.

Birincisi: Bir kitaptaki bilgilerin başka kitaba aktarılması halinde Arapların kullandığı
الكتاب نسخت sözü vardır. Bu söz esas alınarak bu anlamda kullanılmıştır. Ancak burada

kitap bir yere aktarılmadığı veyahut değişikliğe uğramadığı için Mekkî bu anlamı doğru
görmemiştir.

Peygamber Medine’ye hicre ettikten sonra aynı gün oruç tutmaya devam
ederek sahâbeye de o gün oruç tutmalarını emretti. Âyette ifade edildiği üzere, önceki
inanan kavimlere her aydan üç gün tutacak şekilde oruç farz kılınmıştı. Ancak sonrasında
Müslümanlara sayılı günler olarak Ramazan ayının tamamı farz kılındı. Mekkî’nin
aktardığına göre, Ebu’l-Âliye (öl. 90/709) ve Süddî, bu âyetin َّیَامِ ةَ لَیْلَ لَكُمْ احُِل فَثُ الصِّ الِٰى الرَّ
ائِكُمْۜ Oruç gecesinde kadınlarınızla birleşmek size helâl kılındı.”27F“ نسَِٓ

28 âyeti ile nesh
edildiğini söylemişlerdir. Çünkü önceki kavimlerde, akşam vaktinden sonra uyumadıkları
müddetçe cinsi münasebette bulunmaları veya yemek yemeleri helal olmakla birlikte
uyudukları vakit bu fiiller yasak oluyordu.

Ne zaman ki Medine’de Müslümanlar çoğunluk oldu,
bunun üzerine 31 وَأنَِ احكم بَیْنَھُمْ بِمَآ أنَزَلَ الله “Aralarında Allah’ın indirdiği ile hükmet,
onların arzularına uyma!” âyeti nâzil oldu. Mekkî’nin ifadesiyle, bu âyet ile bir önceki âyet
nesh edilmiş, hükmünü kaldırmıştır. İbn Abbâs’a (öl. 68/687) göre َِأنَزَلَ بِمَآ بَیْنَھُمْ احكم وَأن
مُونكََ ,âyeti, bu sûredeki iki âyeti birden nesh etmiştir. Birincisi الله âyeti, diğeri 32 وَكَیْفَ یحَُكِّ
ise ْۚكَ فَاحْكُمْ بَیْ نَھُمْ اوَْ اعَْرِضْ عَنْھُم اؤُ۫ 32F فَاِنْ جَٓ

33 âyetidir.

Onlar için herhangi bir korku
yoktur; onlar üzüntü de çekmeyecekler.”35 âyeti gösterilebilir. Tefsir eserlerinde bu
âyetin nuzül sebebi olarak şu hadise anlatılmaktadır: Sahâbenin ileri gelenlerinden
Selmân-ı Fârisî (öl. 36/656), daha önce Hrıstiyan dinine mensub olup, bir süre
Hrıstiyanlarla birlikte aynı ortamda yaşamıştı. Hicretten sonra Medine’ye gelen Selmân-ı
Fârisî, İslâm dinine girerek Hz. Peygamber’le yakınlık kurmuş ve ona arkadaşlık ettiği
Hrıstiyanlardan bahsetmişti. Hz. Peygamber de onlar hakkında “İslâm dini üzere
ölmediler” buyurmuştu.

Ama bugün kim beni işitir de bana
iman etmezse o da helâk olmuştur.”36 Mekkî, tefsirinde şu açıklamaya yer vermiştir:
âyetteki “iman edenler” den kasıt, Musa’nın (a.s) ve İsa’nın (a.s) dini üzere ölenlerdir.
Yine Mekkî’nin aktarımına göre İbn Abbâs ve Said b. Abdulaziz (öl. 167/783), bu âyetin,
ً فلَنَْ یقُْبَ لَ مِنْھُ 36F وَمَن یَبْتغَِ غَیْرَ الإسلام دِینا

37 “Kim İslâm’dan başka bir din arama çabası içine
girerse, bilsin ki bu kendisinden asla kabul edilmeyecek” âyeti ile nesh edildiğini
söylemişlerdir.37F

38

Mezkur âyette geçen ٍؕفِدْیَةٌ طَعَامُ مِسْكٖین ibaresinin yani yoksulu
doyurma fiilinin daha sonraları nesh edildiğine dair görüş ve rivayetler vardır. Muaz b.
Cebel’den (öl. 17/638) (r.a) yapılan rivâyete göre Hz. Peygamber Medine’ye hicret ettikten
sonra hem aşura günlerinde hem de her aydan üç gün oruç tutmaktaydı. Sonra الَّذٖینَ ایَُّھَا یَٓا
یَامُ كَمَا كُتبَِ عَلَى الَّذٖینَ مِنْ قَبْلِكُمْ لَعلََّكُمْ تتََّقوُنَۙ âyeti nâzil oldu ve sayılı 58“ اٰمَنوُا كُتِبَ عَلَیْكُمُ الصِّ
günleri olan Ramazan orucu farz kılındı.